
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 창조전략기획단

정책: 지역문화진흥

단위: 지역문화 진흥활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

창조전략기획단 1,737,200 2,000,036 △262,836

지역문화진흥 216,350 479,186 △262,836

지역문화 진흥활동 지원 216,350 479,186 △262,836

연수문화예술회관 건립 79,349 100,000 △20,651

401 시설비및부대비 79,349 100,000 △20,651

01 시설비 79,349 100,000 △20,651

○도시·군 관리계획 변경용역(용도지역 등)

79,349 100,000 △20,651경정 79,349,000원

선학공원 도서관 건립 137,001 379,186 △242,185

401 시설비및부대비 137,001 379,186 △242,185

01 시설비 137,001 379,186 △242,185

○토지매입비 0 242,185 △242,185경정 0원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기획예산실

정책: 구정 종합지원 체계 구축

단위: 국ㆍ내외 교류협력 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기획예산실 70,479,303 58,050,802 12,428,501

구정 종합지원 체계 구축 225,470 239,470 △14,000

국ㆍ내외 교류협력 증진 116,000 130,000 △14,000

국외교류 협력지원 98,500 112,500 △14,000

202 여비 74,000 85,000 △11,000

03 국외업무여비 54,000 65,000 △11,000

○국제교류추진 및 국제회의 참석 여비

54,000 65,000 △11,000경정 54,000,000원

301 일반보상금 12,000 15,000 △3,000

07 외빈초청여비 12,000 15,000 △3,000

○국외 교류도시 외빈초청여비

12,000 15,000 △3,000경정 12,000,000원

지방재정운영 167,094 175,105 △8,011

재정의 효율적 관리 및 운영 167,094 175,105 △8,011

예산회계 관리 89,085 89,505 △420

201 일반운영비 72,589 73,009 △420

01 사무관리비 72,589 73,009 △420

○운영수당 1,610 2,030 △420

ο 용역과제심의위원회 참석수당

700 1,120 △420경정 700,000원

예산성과금 지급 4,214 10,000 △5,786

303 포상금 4,214 10,000 △5,786

01 포상금 4,214 10,000 △5,786

○예산성과금 지급 4,214 10,000 △5,786경정 4,214,000원

지방보조금심의위원회 운영 6,140 7,200 △1,060

201 일반운영비 5,540 6,600 △1,060

01 사무관리비 5,540 6,600 △1,060

○운영수당 3,350 4,410 △1,060

ο 지방보조금심의위원회 수당

3,350 4,410 △1,060경정 3,350,000원

주민참여예산운영 7,015 7,760 △745

201 일반운영비 7,015 7,760 △745

01 사무관리비 7,015 7,760 △745

○일반수용비 1,405 1,800 △395

ο 주민참여예산 홍보물 및 자료집 제작

1,405 1,800 △395

○운영수당 5,610 5,960 △350

ο 민관협의회 참석수당 210 560 △350

경정 1,405,000원

경정 210,000원

주민편의 법무환경 조성 408,079 413,619 △5,540



부서: 기획예산실

정책: 주민편의 법무환경 조성

단위: 법무행정 서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

법무행정 서비스 지원 365,659 371,199 △5,540

자치법규 및 법률정보 정비 3,640 5,240 △1,600

201 일반운영비 3,640 5,240 △1,600

01 사무관리비 3,640 5,240 △1,600

○사무관리비 3,140 3,240 △100

ο 법령집 추록(연혁)대금 3,140 3,240 △100

○운영수당 500 2,000 △1,500

ο 조례규칙심의회 회의참석수당

500 2,000 △1,500

경정 3,140,000원

경정 500,000원

소송수행 지원 362,019 365,959 △3,940

201 일반운영비 329,569 333,509 △3,940

01 사무관리비 329,569 333,509 △3,940

○일반수용비 329,569 333,509 △3,940

ο 고문변호사수당 7,920 10,560 △2,640

ο 법률자문료(추가수당) 1,100 2,400 △1,300

경정 7,920,000원

경정 1,100,000원

성과중심의 구정평가 운영 67,714 68,214 △500

구정업무평가운영 67,714 68,214 △500

자체평가 운영 49,714 50,214 △500

201 일반운영비 19,064 19,564 △500

01 사무관리비 19,064 19,564 △500

○국정평가관련 직원교육 컨설팅(지표별,분야별

) 0 500 △500경정 0원

예비비 65,595,133 52,604,410 12,990,723

예비비 65,595,133 52,604,410 12,990,723

예비비 65,595,133 52,604,410 12,990,723

801 예비비 65,595,133 52,604,410 12,990,723

02 재해ㆍ재난목적예비비 61,072,182 48,081,459 12,990,723

○재해ㆍ재난목적예비비

61,072,182 48,081,459 12,990,723경정 61,072,182,000원

재무활동(기획예산실) 3,969,000 4,503,171 △534,171

보전지출(기획예산실) 3,969,000 4,503,171 △534,171

보전지출 세부사업(기획예산실) 3,969,000 4,503,171 △534,171

802 반환금기타 3,969,000 4,503,171 △534,171

01 국고보조금반환금 2,463,000 2,815,674 △352,674

○국고보조금사용잔액 2,463,000 2,815,674 △352,674경정 2,463,000,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,506,000 1,687,497 △181,497

○시도비보조금사용잔액 1,506,000 1,687,497 △181,497경정 1,506,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 감사실

정책: 신뢰받는 공직사회 구현

단위: 감사역량 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

감사실 53,850 75,991 △22,141

신뢰받는 공직사회 구현 40,481 61,845 △21,364

감사역량 강화 40,481 61,845 △21,364

감사활동 지원 30,834 52,198 △21,364

201 일반운영비 9,854 11,218 △1,364

01 사무관리비 8,854 10,218 △1,364

○운영수당 756 2,120 △1,364

ο 반부패·청렴교육 강사수당

756 1,000 △244

ο 고충민원 교육 강사수당 0 1,120 △1,120

경정 756,000원

경정 0원

301 일반보상금 0 20,000 △20,000

11 기타보상금 0 20,000 △20,000

○부정부패 신고 공익 보상금 0 20,000 △20,000경정 0원

효율적재정운영을 위한 계약심사제도관리 803 1,080 △277

계약제도 운영관리 803 1,080 △277

계약심사제도 운영관리 803 1,080 △277

201 일반운영비 803 1,080 △277

01 사무관리비 803 1,080 △277

○계약심사 관련 서적구입 803 1,080 △277경정 803,000원

행정운영경비(감사실) 12,566 13,066 △500

기본경비(감사실) 12,566 13,066 △500

기본경비세부사업(감사실) 12,566 13,066 △500

202 여비 1,220 1,720 △500

01 국내여비 1,220 1,720 △500

○출장여비 1,220 1,720 △500경정 1,220,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 홍보미디어실

정책: 열린 구정홍보 구현

단위: 구정 홍보 활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

홍보미디어실 3,052,276 3,073,646 △21,370

국 13,489 13,489 0

시 13,789 13,789 0

구 3,024,998 3,046,368 △21,370

열린 구정홍보 구현 1,100,013 1,116,193 △16,180

구정 홍보 활동지원 324,775 332,295 △7,520

연수한마당 발간 152,163 156,763 △4,600

301 일반보상금 4,980 9,580 △4,600

11 기타보상금 4,980 9,580 △4,600

○연수한마당 기고자 원고료 3,580 6,480 △2,900

ο 산문 2,000 4,800 △2,800

ο 기타원고 제공자 1,100 1,200 △100

○명예기자 교통비 400 1,200 △800

○실버소식지 기고자 원고료 1,000 1,900 △900

ο 소식지 기고자 산문 300 900 △600

ο 소식지 기고자 사진 500 800 △300

경정 2,000,000원

경정 1,100,000원

경정 400,000원

경정 300,000원

경정 500,000원

찾아가는 홍보활동 전개 30,678 33,598 △2,920

201 일반운영비 29,478 32,398 △2,920

01 사무관리비 28,818 31,738 △2,920

○구정홍보판 사진료 5,688 8,608 △2,920

ο 동, 유관기관(11*14) 3,000 5,920 △2,920경정 3,000,000원

다중매체 활용 구정 홍보 775,238 783,898 △8,660

영상미디어 구정홍보 212,175 213,575 △1,400

301 일반보상금 10,600 12,000 △1,400

11 기타보상금 10,600 12,000 △1,400

○구정소식제작(아나운서) 10,600 12,000 △1,400경정 10,600,000원

인터넷 방송국 운영 133,761 136,698 △2,937

101 인건비 51,796 53,538 △1,742

04 기간제근로자등보수 51,796 53,538 △1,742

○방송기술보조요원 20,965 22,707 △1,742경정 20,965,000원

201 일반운영비 27,660 27,760 △100

02 공공운영비 21,900 22,000 △100

○인터넷방송국 유지보수 21,900 22,000 △100경정 21,899,900원

301 일반보상금 7,500 8,400 △900

11 기타보상금 7,500 8,400 △900

○수화통역자 수당 1,500 2,400 △900경정 1,500,000원

405 자산취득비 24,805 25,000 △195

01 자산및물품취득비 24,805 25,000 △195

○캐싱서버 구입 19,855 20,000 △145경정 19,855,000원



부서: 홍보미디어실

정책: 열린 구정홍보 구현

단위: 다중매체 활용 구정 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○방송녹화기 구입 4,950 5,000 △50경정 4,950,000원

SNS 운영 68,037 72,360 △4,323

201 일반운영비 57,510 59,983 △2,473

02 공공운영비 33,774 33,960 △186

○SNS 운영 21,814 21,960 △146

○영문 SNS 운영 11,960 12,000 △40

경정 21,813,600원

경정 11,960,000원

03 행사운영비 3,736 6,023 △2,287

○SNS서포터즈 워크숍 2,216 4,503 △2,287경정 2,216,000원

301 일반보상금 10,527 12,377 △1,850

09 행사실비보상금 1,527 2,177 △650

○기자단 및 서포터즈 행사 및 교육 참가자 식

비 1,030 1,680 △650경정 1,030,000원

11 기타보상금 9,000 10,200 △1,200

○블로그 기자단 원고료 3,000 3,600 △600

○SNS서포터즈 원고료 3,000 3,600 △600

경정 3,000,000원

경정 3,000,000원

정보화 기반체계 구축 1,887,998 1,894,186 △6,188

국 13,489 13,489 0

시 13,789 13,789 0

구 1,860,720 1,866,908 △6,188

지방전자정부 구현 1,729,973 1,736,161 △6,188

국 13,489 13,489 0

구 1,716,484 1,722,672 △6,188

정보인프라 확충 1,040,511 1,045,717 △5,206

207 연구개발비 46,794 52,000 △5,206

01 연구용역비 46,794 52,000 △5,206

○개인정보영향평가 46,794 52,000 △5,206경정 46,794,000원

시군구 공통기반시스템 운영 296,461 297,443 △982

국 13,489 13,489 0

구 282,972 283,954 △982

201 일반운영비 66,515 67,497 △982

국 13,489 13,489 0

구 53,026 54,008 △982

01 사무관리비 60,162 60,457 △295

○시군구 재해복구시스템 구축 리스료

17,419 17,714 △295경정 17,419,000원

국 4,025 4,025 0

구 13,394 13,689 △295

02 공공운영비 6,353 7,040 △687

○행정포털 S/W 유지보수비 5,693 6,380 △687경정 5,693,000원

행정운영경비(홍보미디어실) 64,265 63,267 998

인력운영비(홍보미디어실) 37,276 36,278 998

인력운영비 세부사업(홍보미디어실) 37,276 36,278 998



부서: 홍보미디어실

정책: 행정운영경비(홍보미디어실)

단위: 인력운영비(홍보미디어실) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 37,276 36,278 998

03 무기계약근로자보수 37,276 36,278 998

○공무직근로자(10호봉) 37,276 36,278 998

ο 기본급 23,713 23,022 691

ο 시간외수당 4,722 4,585 137

ο 명절휴가비 2,372 2,303 69

ο 연차유급수당 910 883 27

ο 휴일근무수당 2,519 2,445 74

경정 23,713,000원

경정 4,722,000원

경정 2,372,000원

경정 910,000원

경정 2,519,000원


